Diário Oficial do Estado de Pernambuco, bem como, no endereço eletrônico: http://www.upe.br/concursos, 
além dos seguintes links específicos: 

●​ Campus Mata Norte: https://upe.br/matanorte/concursos/ 
●​ Multicampi Garanhuns: http://www.upe.br/garanhuns/ 

1.6.​ A taxa de inscrição será no valor de R$ 265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais), a título de 
ressarcimento de despesas com materiais e serviços, cujo pagamento será realizado através de Pix, 
transferência bancária ou depósito no Banco do Brasil, Agência: 3234-4, Conta Corrente: 7.866-2  e, em 
complemento, será  necessário inserir Universidade de Pernambuco, CNPJ:

[...]

PARES, de acordo com a Lei Complementar nº 538, de 27 de junho de 2024 e Lei Complementar nº 101, de 
23 de novembro de 2007. Conforme tabela demonstrativa: 

Categoria Vencimento-Base Gratificação por 

Incentivo à 
Titulação Docente 

Parcela 
Remuneratória de 

Valorização do 
Servidor – PARES* 

Professor 
Assistente 

R$ 4.172,82 
(quatro mil, cento 

e setenta e 
dois reais e 

oitenta e dois 
centavos) 

25% (vinte e cinco por 
cento) do vencimento 

base 

R$ 400,00 

(quatrocentos reais) 

Professor 
Adjunto 

R$ 5.320,35 
(cinco mil, 

trezentos e vinte 
reais e trinta e 

cinco centavos) 

50% (cinquenta por 
cento) do vencimento 

base 

R$ 400,00 

(quatrocentos reais) 

* Valor a partir de 1º de junho de 2025, conforme Lei Complementar nº 538/2024. 

1.9.​ O candidato aprovado no Concurso Público para Professor Universitário da Universidade de

[...]

1.11.​ O candidato nomeado poderá solicitar gratificação de Dedicação Exclusiva (DE), nos termos do Art. 
11 da Lei Complementar Estadual nº 101/2007, cujo valor, estabelecido na Lei Complementar Estadual nº 
538, de 27 de junho de 2024, correspondente a: 

Categoria Gratificação de Dedicação Exclusiva 

Professor Assistente  R$ 3.190,12 (três mil, cento e noventa reais e doze centavos) 
             Professor Adjunto  R$ 4.157,90 (quatro mil, cento e cinquenta e sete reais e noventa 

centavos) 

1.12.​ O candidato aprovado, classificado e nomeado para o quadro permanente da UPE que possuir a 
titulação acadêmica superior à função do concurso no qual foi aprovado, de acordo com a Lei Complementar 
nº 101, de 23 de novembro de 2007, poderá solicitar, após a posse, a gratificação de incentivo à titulação